2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia dois de novembro de dois mil e 

vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 22.890.612,55 

€ (vinte e dois milhões oitocentos e noventa mil, seiscentos e doze euros e 

cinquenta e cinco cêntimos). ----------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - MINUTA DE CONTRATO-PROMESSA DE COMPRA E VENDA DOS IMÓVEIS DO

[...]

manutenção e conservação de espaços verdes públicos na cidade da Figueira da 

Foz, Área 2B, pelo período de dez meses, nos termos propostos na informação 

anexa ao processo; --------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 320.503,00 € (trezentos e vinte mil 

quinhentos e três euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor no montante de 

73.715,69 € (setenta e três mil setecentos e quinze euros e sessenta e nove 

cêntimos), perfazendo o valor global de 394.218,69 € (trezentos e noventa e 

quatro mil duzentos e dezoito euros e sessenta e nove cêntimos), cuja execução 

financeira ocorrerá no ano de 2024; ---------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2,

[...]

1 - A abertura de um procedimento por concurso público - Processo CP 30/2023, 

para a “Contratação de serviços para fornecimento de gás a granel, por lotes, 

pelo período de 12 meses”, nos termos propostos na informação anexa ao processo;  

2 - O preço base do procedimento no valor de 126.830,14 € (cento e vinte seis 

mil oitocentos e trinta euros e catorze cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor no montante de 29.170,93 € (vinte e nove mil cento e setenta euros e 

noventa e três cêntimos) perfazendo o valor global de 156.001,07 € (cento e 

cinquenta e seis mil e um euro e sete cêntimos), distribuído pelos seguintes 

Lotes: --------------------------------------------------------------------------  

Lote 1 - Piscina Municipal do Paião - 89.317,00 € + IVA; ------------------------  

Lote 2 - Piscina Municipal das Alhadas - 26.795,10 € + IVA;

[...]

propostos na informação anexa ao processo, condicionada à aprovação da proposta 

da 6.ª Revisão às Grandes Opções do Plano e Orçamento de 2023, por parte da 

Assembleia Municipal; -----------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 397.562,66 € (trezentos e noventa e 

sete mil, quinhentos e sessenta e dois euros e sessenta e seis cêntimos), 

acrescido de IVA, no montante de 23.853,76 € (vinte e três mil, oitocentos e 

cinquenta e três euros e setenta e seis cêntimos), perfazendo o valor global de 

421.416,42 € (quatrocentos e vinte e um mil, quatrocentos e dezasseis euros e 

quarenta e dois cêntimos), cuja execução financeira ocorrerá durante o ano de 

2024; ---------------------------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o

[...]

Anabela Tabaçó, Olga Brás e Manuel Domingues, bem como do Vereador do Partido 

Social Democrata, Ricardo Silva, e quatro abstenções dos Vereadores do Partido 

Socialista, Diana Rodrigues, Glória Pinto, Daniel Azenha e  João Gentil, aprovar 

a 16.ª revisão de preços ordinária provisória no montante de 61.816,75 € 

(sessenta e um mil e oitocentos e dezasseis euros e setenta e cinco cêntimos), 

mais IVA, no âmbito da empreitada de “Reabilitação e Consolidação do Convento de 

Seiça.” -------------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------